Konstanz, 24. Mai 1507.

Venedig, BM, Cod. marc. ital. VIII/989 (= 9581), fol. 35'-36' (ital. Kop.; Postverm.: Per easdem postas regias.¹) = Textvorlage A. Venedig, BFQS, Cl. IV, Cod. V (= 769), fol. 107'-108 (ital. Kop.; Postverm. wie A) = B.

² Liegen nicht vor.

¹ Verweis auf den Postvermerk in Nr. 670.

Teilregest: ERDMANNSDÖRFFER, Depeschen, S. 66.

[1.] /35'/ Serenissime princeps. Heri [23.5.] matina dapoi messa, havendo insieme cum li principi et altri oratori acompagnato ala sua stantia el serenissimo re, sua maestà mi chiamò a parte et se excusò che, per esser stato tuti questi zorni occupata cum Suizari, li qual tandem l[h]a redut[i] a suo voler, el non mi havea potut[o] parlar, ma che una di queste feste in ogni modo me manderà a dimandar per esser ad longum cum mi.

[2.] Fui etiam cum el vescovo de Valesse che ha menato tute queste prach[e] per esser el capo de' Valesani, /36/ colligat[i] de' Suizari; et rasonando cum lui cum el mezo de qualche amicitia che havemo contracta insieme per la conformit[à] de studii, me confirmò sopra la fede sua che la cesarea maestà havea obtenu[t]a da epsi quanto la desiderava, facta amicitia et stricta unione cum loro cum interventu Imperii, concluxo acordo cum la pensione de scudi 35 000 al'anno, li quali li principi sono sta' contenti obligarse a pagar, cum tute altre condition et obligation hinc inde che per le alligate scrivo [Nr. 670, Pkt. 1], le qual dieno esser confirmat[e] et ratificat[e] in una dieta che se farà per Suizari a Zurich de qui a 14 zorni, per[ché] li comessi soi che erano qui venut[i] non havean comissione de concluder tanto avanti, ma che firmamente et senza dubio alcuno, anchora ch'el re de Franza sia per uxor ogni arte per rimoverli, se pol haver el tut[o] per concluxo. Et poiché questi che hano tractado lo acordo che sono li principal restano contenti, non è da dubitar ch'el resto che naturalmente sono inclinat[i] al Imperio non vogliano più presto e[sser] uniti cum quello, cum le istesse utilità et emolumenti che cum el re de Franza, essendoli tutavia servat[e] le promissione che li sono fatte. Dele altre petition che facevano Suizari, come fu de voler un terzo ducha in Milano, par che se siano remessi, contentandose di haver quelle vallade apresso Belenzona, del resto remetandose a quello, sarà deliberat[o] per lo Imperio.

[3.] El vescovo de Vamberge che dapoi li 5 archiepiscopi de Germania è il principale et ha forzi 30 000 fiorini de intrata, me ha quasi confirmat[o] el medesimo in varii rasonamenti havuti insieme et subjuncto che certamente la maestà cesarea non ha saputo far petitione alcuna in questa dièt[a] ali principi che non li sia sta' concessa, et de molto bon animo ne è stato homo de loro che se habi dolut[o] dela spexa.